
令 和 ５ 年 度 大 槌 町 一 般 会 計 補 正 予 算 （ 第 ７ 号 ）



（歳入歳出予算の補正）

（繰越明許費）

（債務負担行為の補正）

（地方債の補正）

令和５年１２月　８日　提出

大槌町長　　平　野　公　三

第２条　地方自治法第２１３条第１項の規定により翌年度に繰り越して使用することができる経費は、「第２表

　　　　繰越明許費」による。

第４条　既定の地方債の変更は、「第４表　地方債補正」による。

第３条　既定の債務負担行為の追加は、「第３表　債務負担行為補正」による。

令 和 ５ 年 度 大 槌 町 一 般 会 計 補 正 予 算 （ 第 ７ 号 ）

第１条　既定の歳入歳出予算の総額に歳入歳出それぞれ　５９３，３８７千円を追加し、歳入歳出予算の総額を

　歳入歳出それぞれ　１２，１４１，６４２千円とする。

２　歳入歳出予算の補正の款項の区分及び当該区分ごとの金額並びに補正後の歳入歳出予算の金額は、「第１表

　歳入歳出予算補正」による。

令和５年度大槌町一般会計補正予算（第７号）は、次に定めるところによる。



－1－

款 補  正  額 計

第 １ 表 歳 入 歳 出 予 算 補 正

（単位：千円）歳 入

項 補 正 前 の 額

分 担 金 及 び 負 担 金12 14,025 1,403 15,428

負 担 金2 14,023 1,403 15,426

国 庫 支 出 金14 1,523,466 144,814 1,668,280

国 庫 負 担 金1 622,851 4,065 626,916

国 庫 補 助 金2 897,413 137,705 1,035,118

委 託 金3 3,202 3,044 6,246

県 支 出 金15 539,530 4,836 544,366

県 負 担 金1 330,343 2,032 332,375

県 補 助 金2 178,038 4,900 182,938

委 託 金3 31,149 △2,096 29,053

財 産 収 入16 26,477 31,169 57,646

財 産 売 払 収 入2 10,870 31,169 42,039

寄 附 金17 611,688 200,000 811,688

寄 附 金1 611,688 200,000 811,688

繰 入 金18 2,918,550 180,425 3,098,975

基 金 繰 入 金2 2,887,782 180,425 3,068,207

繰 越 金19 69,689 20,840 90,529

繰 越 金1 69,689 20,840 90,529

町 債21 743,978 9,900 753,878

町 債1 743,978 9,900 753,878

12,141,642歳              入              合              計 11,548,255 593,387



補  正  額 計款

－2－

（単位：千円）歳 出

項 補 正 前 の 額

議 会 費1 82,725 540 83,265

議 会 費 1 82,725 540 83,265

総 務 費2 2,557,031 365,334 2,922,365

総 務 管 理 費 1 2,047,197 383,348 2,430,545

徴 税 費 2 96,341 1,803 98,144

戸 籍 住 民 基 本 台 帳 費 3 37,555 482 38,037

選 挙 費 4 61,003 △20,299 40,704

民 生 費3 2,174,798 163,242 2,338,040

社 会 福 祉 費 1 1,334,126 145,183 1,479,309

児 童 福 祉 費 2 835,662 18,059 853,721

衛 生 費4 788,666 4,979 793,645

保 健 衛 生 費 1 412,045 2,510 414,555

清 掃 費 2 376,621 2,469 379,090

農 林 水 産 業 費6 432,800 1,228 434,028

農 業 費 1 191,480 949 192,429

水 産 業 費 3 177,460 279 177,739

商 工 費7 444,332 934 445,266

商 工 費 1 444,332 934 445,266

土 木 費8 1,703,577 32,888 1,736,465

土 木 管 理 費 1 95,377 1,719 97,096

住 宅 費 5 851,392 31,169 882,561

教 育 費10 644,657 20,999 665,656

教 育 総 務 費 1 125,774 15,132 140,906

小 学 校 費 2 48,739 1,662 50,401

中 学 校 費 3 54,236 △709 53,527

義 務 教 育 学 校 費 4 100,190 500 100,690



－3－

補  正  額 計款 項 補 正 前 の 額

教 育 費 社 会 教 育 費 510 139,455 4,218 143,673

保 健 体 育 費 6 176,263 196 176,459

復 興 費15 13,344 3,243 16,587

復 興 支 援 費12 13,326 3,243 16,569

12,141,642歳              出              合              計 11,548,255 593,387



－4－

　第 ２ 表　繰 越 明 許 費

追　加

２． 総 務 費 １． 総 務 管 理 費 社 会 保 障 ・ 税 番 号 制 度 運 用 事 業 ８，７５７

２． 総 務 費 １． 総 務 管 理 費 （ 仮 称 ） 鎮 魂 の 森 整 備 事 業 ６４，１８０

（単位：千円）

款 項 事 業 名 金 額



４，０００
至 令和 ６ 年度

大 槌 町 文 化 交 流 セ ン タ ー 施 設 清 掃 業 務 委 託 料
自 令和 ５ 年度

限 度 額

　第 ３ 表　債 務 負 担 行 為 補 正

　追　加

ス ク ー ル バ ス 運 行 業 務 委 託 料

（単位　千円）

事　　　　項 期　　　　間 限　　度　　額

２９，６８９
自 令和 ５ 年度

令和 ６ 年度
限 度 額

至

－5－



－6－

　第 ４ 表　地 方 債　補　正

　変 更

起債の目的

千円

すこやか子育て医療給付事業 ７，２００
証 書 借 入
ま た は
証 券 発 行

年５.０％以内
（ただし、利率
見直し方式で借
り入れる場合、
利率の見直しを
行った後におい
ては、当該見直
し後の利率）

　政府資金については
その融資条件により、
銀行その他の場合には
その債権者と協定する
ところによる。
　ただし、町財政の都
合により据置期間及び
償還期限を短縮し、又
は繰上償還もしくは低
利息に借り換えること
ができる。

１７，１００
補正前に
同　じ

補正前に
同　じ

千円

補正前に
同　じ

補正後

限度額 起債の方法 利　率 償還の方法 限度額 起債の方法 利　率 償還の方法

補正前
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款 計

歳 入 歳 出 補 正 予 算 事 項 別 明 細 書１　総　括
（単位：千円）歳 入

補 正 前 の 額 補  正  額

12 分 担 金 及 び 負 担 金 1,403 15,42814,025

14 国 庫 支 出 金 144,814 1,668,2801,523,466

15 県 支 出 金 4,836 544,366539,530

16 財 産 収 入 31,169 57,64626,477

17 寄 附 金 200,000 811,688611,688

18 繰 入 金 180,425 3,098,9752,918,550

19 繰 越 金 20,840 90,52969,689

21 町 債 9,900 753,878743,978

歳     入     合     計 11,548,255 593,387 12,141,642



地 方 債

補正前の額 計補 正 額款

－8－

（単位：千円）

特    定    財    源
一般財源

国県支出金 そ の 他

補 正 額 の 財 源 内 訳

歳 出

1 540 83,26582,725 540議 会 費

365,1594,5482 365,334 2,922,3652,557,031 △4,373総 務 費

27,1449,900142,0583 163,242 2,338,0402,174,798 △15,860民 生 費

4 4,979 793,645788,666 4,979衛 生 費

△16,1596 1,228 434,028432,800 17,387農 林 水 産 業 費

7 934 445,266444,332 934商 工 費

31,1698 32,888 1,736,4651,703,577 1,719土 木 費

5,6843,04410 20,999 665,656644,657 12,271教 育 費

15 3,243 16,58713,344 3,243復 興 費

歳     出     合     計 11,548,255 593,387 12,141,642 149,650 9,900 412,997 20,840
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２　歳　入

（単位：千円）負担金2分担金及び負担金（款） 12 （項）

補 正 額 説    明
金   額区   分

節
計補正前の額目

1,403老人保護措置費負21,403民生費負担金2 9,0027,599 1,403老人保護措置費個人負担金現年度分

担金

15,4261,40314,023計

国庫負担金（項） 1国庫支出金（款） 14

4,065児童福祉費負担金14,065民生費国庫負担金1 597,907593,842 4,065障害児入所給付費等負担金

626,9164,065622,851計

国庫補助金（項） 2国庫支出金（款） 14

137,705総務費補助金1137,705総務費国庫補助金1 285,983148,278 3,080社会保障・税番号制度システム整備費補助金

3,564デジタル基盤改革支援事業費補助金

131,061重点支援地方交付金

1,035,118137,705897,413計

委託金（項） 3国庫支出金（款） 14

3,044教育費委託金13,044教育費委託金5 3,0440 3,044地方教育行政における連携促進事業委託金

6,2463,0443,202計

県負担金（項） 1県支出金（款） 15

2,032児童福祉費負担金22,032民生費県負担金1 326,168324,136 2,032障害児入所給付費等負担金

332,3752,032330,343計

県補助金（項） 2県支出金（款） 15

4,900社会福祉費補助金14,900民生費県補助金2 92,27387,373 4,900生活困窮者原油価格・物価高騰等特別対策費補助金
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県補助金2県支出金（款） 15 （項）

補 正 額 説    明
金   額区   分

節
計補正前の額目

831小学校費補助金10教育費県補助金9 21,78121,781 831被災児童生徒就学援助事業費補助金

△831中学校費補助金2 △831被災児童生徒就学援助事業費補助金

182,9384,900178,038計

委託金（項） 3県支出金（款） 15

△2,096選挙費委託金5△2,096総務費委託金1 25,18427,280 △2,096県知事・県議会議員選挙委託金

29,053△2,09631,149計

財産売払収入（項） 2財産収入（款） 16

5,110土地売払収入131,169不動産売払収入1 42,03910,870 5,110土地売払収入

26,059建物売払収入2 26,059建物売払収入

42,03931,16910,870計

寄附金（項） 1寄附金（款） 17

200,000総務費寄附金1200,000総務費寄附金2 810,188610,188 200,000ふるさと納税寄附金

811,688200,000611,688計

基金繰入金（項） 2繰入金（款） 18

△16,159財政調整基金繰入1△16,159財政調整基金繰入1 250,874267,033 △16,159財政調整基金繰入金

金金

163,921ふるさとづくり基1163,921ふるさとづくり基3 1,223,5411,059,620 163,921ふるさとづくり基金繰入金

金繰入金金繰入金

32,663災害の記憶を風化132,663災害の記憶を風化15 197,664165,001 32,663災害の記憶を風化させない事業基金繰入金



－11－

基金繰入金（項） 2繰入金（款） 18

させない事業基金させない事業基金

繰入金繰入金

3,068,207180,4252,887,782計

繰越金（項） 1繰越金（款） 19

20,840繰越金120,840繰越金1 90,52969,689 20,840前年度繰越金

90,52920,84069,689計

町債（項） 1町債（款） 21

9,900民生債19,900民生債2 17,1007,200 9,900すこやか子育て医療給付事業債

753,8789,900743,978計



－12－
３　歳　出

（款） 1 議会費 （項） 1 議会費 （単位：千円）

目 補正前の額 補 正 額 計

補  正  額  の  財  源  内  訳

特   定   財   源 説    明

節

一般財源 区   分 金   額
国県支出金 地 方 債 そ の 他

1議会費 82,725 540 83,265 540 2給 料 50

3職員手当等 451

4共 済 費 39

計 82,725 540 83,265 540

（款） 2 総務費 （項） 1 総務管理費

1一般管理 349,605 6,805 356,410 6,805 1報 酬 355 男女共同参画推進委員会委員報酬 36

費 会計年度任用職員報酬 319

2給 料 3,048

3職員手当等 2,493

4共 済 費 909

2文書取扱 10,758 204 10,962 204 18負担金､補助 204 広報等配布協力者謝礼事業補助金 204

費 及び交付金

9ふるさと 615,022 200,000 815,022 200,000 24積 立 金 200,000 ふるさと納税寄附積立金 200,000

づくり基

金費

10企画費 619,240 165,159 784,399 165,159 10需 用 費 100 消耗品費 100

11役 務 費 400 代理納付システム手数料 400

12委 託 料 84,680 ふるさと納税管理等業務委託料 73,500

ふるさと納税推進業務委託料 7,000

（仮称）鎮魂の森整備工事監理業
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（款） 2 総務費 （項） 1 総務管理費

務委託料 4,180

13使用料及び 19,854 ふるさと納税ポータルサイト使用

賃 借 料 料 18,800

ふるさと納税広告料 1,000

土地借上料 54

14工事請負費 60,000  （仮称）鎮魂の森トイレ休憩棟

新築工事

16公 有 財 産 125 土地購入費 125

購 入 費

15情報化推 116,416 11,180 127,596 6,644 4,536 12委 託 料 11,180 光ケーブル支障移転業務委託料 4,536

進費 社会保障・税番号制度システム整

備業務委託料 3,080

標準準拠システム移行支援業務委

託料 3,564

計 2,047,197 383,348 2,430,545 6,644 365,159 11,545

（款） 2 総務費 （項） 2 徴税費

1税務総務 84,589 1,803 86,392 1,803 2給 料 630

費

3職員手当等 551

4共 済 費 204

12委 託 料 418 固定資産税システム（評価替処理

）改修業務委託料 418

計 96,341 1,803 98,144 1,803

（款） 2 総務費 （項） 3 戸籍住民基本台帳費

1戸籍住民 37,555 482 38,037 482 2給 料 209
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（款） 2 総務費 （項） 3 戸籍住民基本台帳費

目 補正前の額 補 正 額 計

補  正  額  の  財  源  内  訳

特   定   財   源 説    明

節

一般財源 区   分 金   額
国県支出金 地 方 債 そ の 他

基本台帳 3職員手当等 200

費

4共 済 費 73

計 37,555 482 38,037 482

（款） 2 総務費 （項） 4 選挙費

1選挙管理 18,768 170 18,938 712 △542 2給 料 46

委員会費

3職員手当等 97

4共 済 費 27

5県知事・ 11,130 △2,808 8,322 △2,808 1報 酬 △186 投票管理者等報酬 △186

県議会議

員選挙費 3職員手当等 △2,100

7報 償 費 △2 選挙ポスター掲示場借用謝金 △2

10需 用 費 △357 消耗品費 △334

印刷製本費 △23

11役 務 費 △99 通信運搬費 △89

手数料 △10

12委 託 料 △64 ポスター掲示板製作回収業務委託

料 △22

投票管理システム業務委託料 △42

6町長・町 31,105 △17,661 13,444 △17,661 1報 酬 △82 投票管理者等報酬 △82

議会議員

選挙費 3職員手当等 △2,700
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（款） 2 総務費 （項） 4 選挙費

7報 償 費 △2 選挙ポスター掲示場借用謝金 △2

10需 用 費 △359 消耗品費 △348

食糧費 △11

11役 務 費 △1,823 通信運搬費 △1,766

手数料 △57

12委 託 料 △308 ポスター掲示板製作回収業務委託

料 △308

13使用料及び △28 複合機賃借料 △28

賃 借 料

18負担金､補助 △12,359 選挙運動用自動車使用負担金 △7,237

及び交付金 選挙運動用チラシ作成負担金 △315

選挙運動用ポスター作成負担金 △4,807

計 61,003 △20,299 40,704 △2,096 △18,203

（款） 3 民生費 （項） 1 社会福祉費

1社会福祉 581,371 139,784 721,155 135,961 3,823 2給 料 2,268

総務費

3職員手当等 1,535

4共 済 費 740

10需 用 費 300 消耗品費 200

印刷製本費 100

11役 務 費 1,128 通信運搬費 912

口座振込手数料 216

12委 託 料 800 低所得世帯支援給付金システム業

務委託料 800
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（款） 3 民生費 （項） 1 社会福祉費

目 補正前の額 補 正 額 計

補  正  額  の  財  源  内  訳

特   定   財   源 説    明

節

一般財源 区   分 金   額
国県支出金 地 方 債 そ の 他

13使用料及び 13 複合機賃借料 13

賃 借 料

19扶 助 費 133,000 福祉灯油等助成金 9,800

低所得世帯支援給付金 123,200

2老人福祉 293,093 5,399 298,492 1,403 3,996 12委 託 料 4,587 老人保護措置委託料 4,587

費

27繰 出 金 812 介護保険特別会計繰出金 812

計 1,334,126 145,183 1,479,309 135,961 18,006 △8,784

（款） 3 民生費 （項） 2 児童福祉費

3母子福祉 27,442 9,929 37,371 9,900 9,138 △9,109 19扶 助 費 9,929 すこやか子育て医療給付費 9,929

費

4児童措置 709,038 8,130 717,168 6,097 2,033 19扶 助 費 8,130 障害児入所給付費等 8,130

費

計 835,662 18,059 853,721 6,097 9,900 9,138 △7,076

（款） 4 衛生費 （項） 1 保健衛生費

1保健衛生 165,328 1,645 166,973 1,645 1報 酬 77 会計年度任用職員報酬 77

総務費

2給 料 616

3職員手当等 826

4共 済 費 126

2感染症予 113,534 865 114,399 865 2給 料 576



－17－

（款） 4 衛生費 （項） 1 保健衛生費

防費 3職員手当等 164

4共 済 費 125

計 412,045 2,510 414,555 2,510

（款） 4 衛生費 （項） 2 清掃費

1清掃総務 45,260 2,469 47,729 2,469 2給 料 1,596

費

3職員手当等 517

4共 済 費 356

計 376,621 2,469 379,090 2,469

（款） 6 農林水産業費 （項） 1 農業費

2農業総務 63,086 949 64,035 949 2給 料 357

費

3職員手当等 448

4共 済 費 144

計 191,480 949 192,429 949

（款） 6 農林水産業費 （項） 3 水産業費

1水産業総 16,703 279 16,982 279 2給 料 120

務費

3職員手当等 118

4共 済 費 41

計 177,460 279 177,739 △16,159 16,438
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（款） 7 商工費 （項） 1 商工費

目 補正前の額 補 正 額 計

補  正  額  の  財  源  内  訳

特   定   財   源 説    明

節

一般財源 区   分 金   額
国県支出金 地 方 債 そ の 他

1商工総務 37,213 934 38,147 934 2給 料 516

費

3職員手当等 282

4共 済 費 136

計 444,332 934 445,266 934

（款） 8 土木費 （項） 1 土木管理費

1土木総務 95,377 1,719 97,096 1,719 2給 料 831

費

3職員手当等 678

4共 済 費 247

18負担金､補助 △37 三陸縦貫自動車道整備促進連絡協

及び交付金 議会負担金 △57

三陸沿岸道路東松島・山田間機能

強化連絡協議会負担金 20

計 95,377 1,719 97,096 1,719

（款） 8 土木費 （項） 5 住宅費

1住宅管理 851,392 31,169 882,561 31,169 24積 立 金 31,169 町営住宅基金積立金 31,169

費

計 851,392 31,169 882,561 31,169

（款） 10 教育費 （項） 1 教育総務費

2事務局費 112,197 15,132 127,329 3,044 △1,459 13,547 1報 酬 1,024 会計年度任用職員報酬 1,024
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（款） 10 教育費 （項） 1 教育総務費

2給 料 1,238

3職員手当等 903

4共 済 費 381

7報 償 費 1,312 謝金 1,312

8旅 費 99 普通旅費 99

10需 用 費 115 消耗品費 15

印刷製本費 100

13使用料及び 60 映画使用料 60

賃 借 料

18負担金､補助 10,000 派遣職員人件費負担金 10,000

及び交付金

計 125,774 15,132 140,906 3,044 △1,459 13,547

（款） 10 教育費 （項） 2 小学校費

1学校管理 22,218 483 22,701 483 10需 用 費 483 修繕料 483

費

2教育振興 26,521 1,179 27,700 831 5,940 △5,592 19扶 助 費 1,179 準要保護児童生徒就学援助費 347

費 被災児童生徒就学援助費 832

計 48,739 1,662 50,401 831 5,940 △5,109

（款） 10 教育費 （項） 3 中学校費

1学校管理 11,477 470 11,947 470 10需 用 費 470 光熱水費 470

費

2教育振興 42,759 △1,179 41,580 △831 △348 19扶 助 費 △1,179 準要保護児童生徒就学援助費 △347
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（款） 10 教育費 （項） 3 中学校費

目 補正前の額 補 正 額 計

補  正  額  の  財  源  内  訳

特   定   財   源 説    明

節

一般財源 区   分 金   額
国県支出金 地 方 債 そ の 他

費 被災児童生徒就学援助費 △832

計 54,236 △709 53,527 △831 122

（款） 10 教育費 （項） 4 義務教育学校費

1学校管理 93,336 500 93,836 500 10需 用 費 500 光熱水費 500

費

計 100,190 500 100,690 500

（款） 10 教育費 （項） 5 社会教育費

1社会教育 75,432 2,548 77,980 2,548 1報 酬 98 会計年度任用職員報酬 98

総務費

2給 料 1,439

3職員手当等 728

4共 済 費 283

2公民館費 49,248 1,670 50,918 1,670 10需 用 費 1,670 修繕料 1,670

計 139,455 4,218 143,673 1,203 3,015

（款） 10 教育費 （項） 6 保健体育費

3給食費 137,090 88 137,178 88 2給 料 26

3職員手当等 48

4共 済 費 14
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（款） 10 教育費 （項） 6 保健体育費

5城山体育 12,580 108 12,688 108 10需 用 費 108 修繕料 108

館費

計 176,263 196 176,459 196

（款） 15 復興費 （項） 12 復興支援費

1復興支援 13,326 3,243 16,569 3,243 22償還金､利子 3,243 被災者支援総合交付金過年度返還

費 及び割引料 金 3,243

計 13,326 3,243 16,569 3,243
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１．特別職

期末手当
区 分 （千円）

年間支給率
（人） （千円） （月分） （千円） （千円） （千円） （千円）

6,356

(3.375)

9,451

(3.40)

計 640 64,963 15,807 0 0 99,013 121,447

6,172

(3.25)

9,157

(3.30)

計 640 64,963 15,329 0 0 98,535 120,932

計 0 0 478 0 0 478 515

給　　与　　費　　明　　細　　書

22,397

0

給　　　　　与　　　　　費

報　  酬職 員 数

（千円）

給　  料

0

018,243

18,243

0

（千円）

補正後

補正前

比　較

備　　考

22,434

地域手当 計

37

寒 冷 地
手  　当

その他の
手  　当

（千円）

共 済 費 合　　計

40,555
その他の
特 別 職

その他の
特 別 職

その他の
特 別 職

30,567

0

議　　員

長　　等

長　　等

議　　員

長　　等

議　　員

625

12

3

625

12

3

0

0

0

34,396

30,567

0

0

0

18,243

34,396

48,832

32,060

6,159

8,814

7,461

34,396

40,018

24,599

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

18,243

0

0

0

0

0

0

0

0

0

40,555

48,538

31,839

6,159

8,814

7,424

34,396

39,724

24,415

0

294

221

0

0

37

0

294

184

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

294

184

0

0

0

0

0

0



２．一般職

（1）　総　括

職 員 数 報　  酬

（人） （千円） （千円） （千円） （千円）

補正後
184

(17)
23,166 548,212 854,910 274,409

補正前
184

(14)
21,648 534,646 830,265 270,601

比　較
0

(3)
1,518 13,566 24,645 3,808

備考　（　）内は、短時間勤務職員について示す。

（千円） （千円） （千円） （千円） （千円） （千円） （千円） （千円）

補正後 11,981 7,101 125,493 80,776 35,873 5,691 0 0

補正前 11,981 7,073 119,907 77,322 35,380 5,691 0 0

比　較 0 28 5,586 3,454 493 0 0 0

283,532

273,971

住  　居
手  　当

（千円）

給  　料 職員手当 計

8,832

（千円）

8,832

0

給　　　　与　　　　費

扶　　養
手　　当

管 理 職
手　  当

期 　 末
手 　 当

勤  　勉
手　  当

1,100,866

1,129,319

職員手当
の 内 訳

管 理 職
特別勤務
手　　当

単身赴任
手  　当

災害派遣
手  　当

（千円）

0

児　  童
手  　当

区　　分

28,453

区　　分
通　  勤
手  　当

時 間 外
手  　当

共 済 費 合　  計 備　　考

（千円）

7,595

（千円）

0

7,595

190

9,561

190

－23－
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ア　会計年度任用職員以外の職員

区　　分 報　  酬 給  　料 計

（人） （千円） （千円） （千円） （千円）

補正後 126 - 449,750 705,383 239,031

補正前 126 - 443,301 691,705 236,583

比　較 0 - 6,449 13,678 2,448

（千円） （千円） （千円） （千円） （千円） （千円） （千円） （千円）

補正後 11,981 7,101 102,858 80,776 33,438 5,691 0 0

補正前 11,981 7,073 99,482 77,322 33,067 5,691 0 0

比　較 0 28 3,376 3,454 371 0 0 0

（千円）

7,555

7,555

0

255,633

16,126

944,414

職員手当
の 内 訳

0

6,043

6,043

190

0

扶　　養
手　　当

管 理 職
手　  当

期 　 末
手 　 当区　　分

（千円） （千円）

職 員 数 共 済 費 合　  計 備　　考職員手当

勤  　勉
手　  当

通　  勤
手  　当

928,288

給　　　　与　　　　費

（千円） （千円）

管 理 職
特別勤務
手　　当

248,404

7,229

時 間 外
手  　当

住  　居
手  　当

児　  童
手  　当

単身赴任
手  　当

災害派遣
手  　当

190



イ　会計年度任用職員

区　　分 報　  酬 給  　料 計

（人） （千円） （千円） （千円） （千円）

補正後
58

(17)
23,166 98,462 149,527 35,378

補正前
58

(17)
21,648 91,345 138,560 34,018

比　較
0

(0)
1,518 7,117 10,967 1,360

備考　（　）内は、短時間勤務職員について示す。

（千円） （千円） （千円） （千円） （千円） （千円） （千円） （千円）

補正後 0 0 22,635 0 2,435 0 0 0

補正前 0 0 20,425 0 2,313 0 0 0

比　較 0 0 2,210 0 122 0 0 0

184,905

（千円）

（千円）

管 理 職
特別勤務
手　　当

27,899

（千円）

児　  童
手  　当

単身赴任
手  　当

0

（千円）

2,789

40

0

住  　居
手  　当

40

（千円）

合　  計

0 0

2,332 12,327

172,578

扶　　養
手　　当

管 理 職
手　  当

期 　 末
手 　 当

勤  　勉
手　  当

通　  勤
手  　当

時 間 外
手  　当区　　分

備　　考職員手当

災害派遣
手  　当

職員手当
の 内 訳 0 2,789

25,567

給　　　　与　　　　費

職 員 数 共 済 費

－25－
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（2）　給料及び職員手当の増減額の明細

区　　分 増 減 額 説　　 　　明 備 考

（千円） （千円）

給　　料 13,566 給与改定に伴う増減分 13,566 給与改定率　　1.42%（昨年度改定率　0.58%）

昇給に伴う増加分 0

その他の増減分 0

職員手当 9,561 制度改正に伴う増減分 9,561 期末手当率　　年間0.05月引上げ（年間2.5月）

その他の増減分 0

令和５年度人事委員会
勧告に基づく増額 勤勉手当率　　年間0.05月引上げ（年間2.0月）

令和５年度人事委員会
勧告に基づく増額

増 減 事 由 別 内 訳



（3）　給料及び職員手当の状況

ア　職員1人当たり給与

区 分

イ　初　任　給

（円） （円）

―

185,200

技能労務職

176,800

154,600155,900

―

―

―

行　政　職

平 均 年 齢  （歳）

295,044

   行政職（一）（円）    行政職（二）（円）

313,209

40歳8月

平均給与月額 （円）

―

行　政　職

―

―

―

技 能 労 務 職

平均給料月額 （円） ―

―

平均給与月額 （円）

40歳11月

319,124

平 均 年 齢  （歳）

298,880平均給料月額 （円）

国　　の　　制　　度

大　　 学　　 卒

高　　 校　 　卒

区　　　分

令和5年12月1日

令和5年9月1日

－27－
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ウ　級　別　職　員　数

１　 級

２　 級

３　 級

４　 級

５　 級

６　 級

７　 級

１　 級

２　 級

３　 級

４　 級

５　 級

６　 級

７　 級

（級別の職務分類表）

100.0

計　

３　級

2 1.6

参　　　与

・

技　　　師

主　　　事 主　　　査

技　　　師

令和５年12月１日

見　　　　　　込

令和５年９月１日

時　　　　　　点

区　　　分

計　

・ ・

25

主　　　事

52

17

3

126

16

２　級

技　　　監

0.0

―

計　 0

主　　　幹

５　級 ６　級

参　　事・

― ―

７　級

11

126

2

職員数（人）

２　 級 ―

―

52

19.8

―

―

3

16

8.7

17

―

―

19.8

３　 級

11 ２　 級

級

25

職員数（人） 構成比（％）

１　 級

級

技　能　労　務　職

―

構成比（％）

――

1.6

41.3 ―

―

―

―

― ―

―

４　 級

―

―

５　 級

― ―

― ―

―

５　 級

―

―

―

４　 級

課　　　長

４　級

― ―

0

8.7

計　100.0

１　 級

３　 級 ―

0.0

2.4

主　　　任

・ 主任主査

行    　政　    職

行　　　政　　　職

区　  　　分

12.7

12.7

2.4

13.5

41.3

13.5

１　級



エ　昇　　　給

職　　員　　数　　　（A）　　（人） 126 ―

昇給に係る職員数　　（B）　　（人） 118 ―

1 ―

16 ―

4 ―

80 ―

4 ―

9 ―

0 ―

4 ―

0 ―

比 　　　　　　　　率　　（B）／（A） （％） 93.7% ―

職　　員　　数　　　（A）　　（人） 127 ―

昇給に係る職員数　　（B）　　（人） 123 ―

3 ―

―

9 ―

77 ―

0 ―

19 ―

0 ―

5 ―

0 ―

比 　　　　　　　　率　　（B）／（A） （％） 96.9% ―96.9%

１０ 号 給（人）

６ 号 給　（人）

１０ 号 給（人）

9

80

技能労務職
合　　　計

代　表　的　な　職　種

126

前

度

年

10

0

10

9

２ 号 給　（人）

19

0

77

８ 号 給　（人）

127

７ 号 給　（人）

１ 号 給　（人）

３ 号 給　（人）

0

3

５ 号 給　（人）

93.7%

２ 号 給　（人）

5

４ 号 給　（人）

１ 号 給　（人）

123

３ 号 給　（人）

４ 号 給　（人）
年

0

4

７ 号 給　（人）

５ 号 給　（人）

行　政　職
区　　　　分

度

0

4

4

本

1

６ 号 給　（人）

８ 号 給　（人）

118

16

－29－
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オ　期末手当・勤勉手当

区　　分 備

（月分）

本 年 度

前 年 度

国の制度

カ　定年退職及び勧奨退職に係る退職手当

（月分） （月分） （月分）

支給率等

（月分）

２５年勤続の者

措　 置　 等
区　　分

2.200

最　高　限　度

支 給 率 計

2.250

2.300

２０年勤続の者

4.5 有

その他の加算

職 務 の 級 等 に よ る

３５年勤続の者

4.4 有

考

4.5 有

加 算 措 置

備　　　　　考

職 制 上 の 段 階

市　町　村　職　員

特　例　措　置33.27075 47.709 47.709

47.709 47.70933.27075

条　例　に　よ　る

退 職 手 当 支 給

（2％～45％加算）

特　例　措　置

（1％～45％加算）

定年前早期退職

定年前早期退職

１ ２ 月（月分）６　月 （月分）

支 給 期 別 支 給 率

国の制度
(支給率等)

24.586875

2.200

2.150

24.586875

2.300



キ　地域手当

支　給　対　象　地　域

支　 給　 率　　（％）

支給対象職員数　（人）

国の支給基準に基づく支給率（％）

ク　特殊勤務手当

行　 政　 職

給料総額に対する比率 （％）

支給対象職員の比率   （％）

代表的な特殊勤務手当の名称

ケ　その他の手当

―

異

―

―

―

国の制度との異同

―

差　 異　 の　 内　 容

同

同

―

岩手県に準拠

―

―

技能労務職

―

代　表　的　な　職　種

―

―

―

全　 職　 種

通　勤　手　当

区　　　　分

区　　　　分

扶　養　手　当

住　居　手　当
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